Projekt zavedení vnitřního kontrolního systému ve
vybrané organizaci

Bc. Lucie Pavelková

Diplomová práce
2020

ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je zlepšení vnitřního kontrolního systému ve vybrané společnosti.

V teoretické části je vymezen vnitřní kontrolní systém, interní a externí audit, podvodné

jednání a controlling. Praktická část obsahuje charakteristiku vybraného podniku a analýzu

současného stavu vnitřního kontrolního systému. Na základě analýzy je vypracovaný projekt

zavedení vnitřního kontrolního systému. V závěru práce byla provedena časová, finanční a

riziková analýza a vyhodnoceny přínosy navrhovaných řešení.
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ABSTRACT

The aim of this diploma thesis is to improve the existing internal control system of the

selected company. The theoretical part defines the internal control system, internal and

external audit, fraud and controlling. The practical part characterizes the selected company

and analyzes of internal control system. Based on the analysis, a project for the

implementation of an internal control system has been developed. At the end of the work, a

time, financial and risk analysis was performed and the benefits of the proposed solutions

were evaluated.
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ÚVOD

Předkládaná diplomová práce se zabývá zavedením vnitřního kontrolního systému ve

vybrané společnosti, které povede ke zlepšení jejího řízení. Navrhovaný projekt zavádí do

vnitřního prostředí podniku evidenční, provozní a finanční kontrolní mechanismy nad rámec

kontrol vyžadovaných účetními předpisy.

Vnitřní kontrolní systém tvoří nedílnou součást podnikového řízení. Jeho správné nastavení

zajišťuje kvalitní a účinné řízení podniku, pomáhá dosažení stanovených cílů a udržování

jeho majetku, a to v ovzduší zapojení a spolupráce všech zaměstnanců, ale také

spolupracujících osob, kterými jsou zákazníci, dodavatelé, akcionáři atd. Vnitřní kontrolní

systém by však neměl být vnímán pouze jako samostatný útvar, nýbrž jako soubor všech

opatření a útvarů, jejichž úkolem je zajistit ve vzájemné návaznosti kontrolu hospodářské a

provozní činnosti podniku. Mezi důležité nástroje patří prakticky všechny části podnikové

informační soustavy, ať už se jedná o účetnictví, operativní evidenci, rozpočetnictví či

statistiku.

Hlavním záměrem diplomové práce je na základě analýzy současného stavu vnitřního

kontrolního systému ve vybrané společnosti navrhnout opatření, která povedou k jeho

zlepšení. Práce se skládá z teoretické a praktické části.

Teoretická část obsahuje literární rešerši zpracovanou na základě dostupných literárních

zdrojů týkajících se problematiky vnitřního kontrolního systému. Je zde popsána

problematika vnitřního kontrolního systému, interní a externí audit, podvodné jednání a

reporting.

Praktická část je vypracována na základě získaných teoretických poznatků z literární rešerše

a na základě provedených analýz je navržen projekt zaměřený na zlepšení vnitřního

kontrolního systému ve vybrané společnosti.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Hlavním cílem této diplomové práce je vypracování projektu zaměřeného na zlepšení

vnitřního kontrolního systému ve vybrané společnosti. Vzhledem k tomu, že české právní

předpisy pro podnikatele souhrnně nedefinují vnitřní kontrolní systém účetních jednotek, je

navrhovaný projekt vypracován na základě individuálních potřeb podniku.

Teoretická část je zpracována na základě literární rešerše z dostupných literárních zdrojů.

V úvodu této části je definován vnitřní kontrolní systém, jeho podstata a předpoklady

fungování. Dále je popsán interní a externí audit, podvodné jednání a reporting. V praktické

části je charakterizován vybraný podnik, ve kterém je následně provedena analýza

současného stavu vnitřního kontrolního systému. Řada poznatků v této části je získána na

základě rozhovorů se zaměstnanci podniku, ale také analýzou interních zdrojů.

Syntézou informací zjištěných na základě provedených analýz a poznatků z literární rešerše

byl vypracován projekt zavedení vnitřního kontrolního systému ve vybrané organizaci.

Projekt je zaměřen na zavedení, úpravu nebo doplnění procesů s cílem jejich zefektivnění.

V rámci vnitřního kontrolního systému je ve společnosti sjednocen proces fakturace a

zavedena elektronická fakturace služeb. Dále je navržena změna ve sledování výsledků,

zavedena elektronická inventura majetku, upraven proces vyřazování notebooků a změna

v zadávání pracovních cest. V závěru je provedena časová, nákladová a riziková analýza

projektu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VNITŘNÍ KONTROLNÍ SYSTÉM

Souhrnnou definici vnitřního kontrolního systému nalezneme v českých právních

předpisech pouze pro veřejnou správu. Pro ostatní účetní jednotky není systém vnitřní

kontroly zákonem nijak upraven. Záleží tedy pouze na účetní jednotce, jakým způsobem

svůj vnitřní kontrolní systém nastaví (Schiffer, 2009, s. 17).

Dle Ellise (2012, s. 5) je systém vnitřní kontroly souhrn provozních, finančních, evidenčních

a ostatních kontrol, vytvořeným managementem společnosti. Cílem je zajištění efektivního

řízení účetní jednotky tak, aby byla dodržována pravidla a opatření nastavené

managementem podniku. Dále také ochrana majetku, přičemž je důležitá jeho přesná a úplná

evidence.

Synek (2011, s. 424) uvádí vnitřní kontrolu jako nedílnou součást podnikového řízení, které

zahrnuje plánování, organizaci, řízení a kontrolu. Jedná se o souhrn metod a postupů

aplikovaných v rámci kontroly řízení podniku. Zjednodušeně řečeno je vnitřní kontrola

synonymem pro kontrolní mechanismy uvnitř podniku. Správně nastavený systém vnitřní

kontroly zaručuje kvalitní a účinné řízení podniku, pomáhá dosažení stanovených cílů a

udržování jeho majetku, a to v ovzduší zapojení a spolupráce všech zaměstnanců, ale také

osob, s nimiž podnik spolupracuje, jako jsou zákazníci, dodavatelé, akcionáři atd. Vnější

kontrola podniku je naopak zajištěna subjekty, které stojí mimo podnik, jako jsou například

finanční úřady, banky, pojišťovny, externí auditoři.

Vnitřní kontrolní systém by neměl být podnikateli vnímán jako samostatný útvar v účetní

jednotce, ale jako soubor všech opatření a útvarů, jejichž úkolem je zajistit ve vzájemné

návaznosti kontrolu hospodářské a provozní činnosti podniku. Důležitým nástrojem jsou

prakticky všechny části podnikové informační soustavy, a to účetnictví, operativní evidence,

kalkulace a rozpočetnictví, statistika a další. (Schiffer, 2009, 17)

Bez ohledu na povinnost účetní jednotky mít ověřenou účetní závěrku auditorem i bez

ohledu na to, zda jsou v účetní jednotce aplikovány funkce interního auditu, existuje v každé

účetní jednotce tzv. vnitřní kontrolní systém. Pokud vnitřní kontroly chybí nebo nejsou na

kvalitní a odpovídající úrovni, může to vést k neefektivnosti prováděných činností a

následně také k případné defraudaci firemních prostředků (Králíček a Molín, 2014, s. 53).
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1.1 Podstata vnitřní kontroly

Pod pojmem kontrola si lze představit veškeré činnosti, kterými je zjišťováno, zda

dosahované výsledky odpovídají plánovaným skutečnostem (Dvořáček a Kafka, 2005,

s.111). V anglicky psané literatuře nalezneme kontrolu pod pojmem „control“. Dle

Otrusinové a Schmidta (2014, s. 4) lze tento pojem do různých jazyků přeložit až padesáti

různými výrazy, jako jsou např. kontrola, řízení, regulace, vláda, ovládání atd. Schmidt

(2014, s. 4) dále upozorňuje na francouzské slovo „contrôle“, které lze přeložit jako kontrolu

protizápisů, čímž je zajištěna správnost vedení účetnictví. Kontrolu lze rozdělit na vnitřní a

vnější, přičemž vnitřní kontrola představuje kontrolní mechanismy v rámci účetní jednotky,

oproti tomu vnější kontrolu provádí subjekty, které stojí mimo organizaci (Dvořáček, 2005,

s. 45).

Součástí každé kontroly by mělo být zjištění:

• negativních odchylek mezi skutečným a požadovaným stavem,

• důvodů vzniku negativních odchylek a jejich příčinných souvislostí,

• míry odpovědnosti zaměstnanců podniku, kteří jsou odpovědní za vznik negativních

odchylek.

Následně by měla být od příslušných odpovědných pracovníků vyžádána opatření, které


[…]


v rámci firmy, která spočívala ve dvojím zadávání podkladů pro fakturaci streamu ENT.

Díky navrhovanému řešení se podařilo proces v rámci firmy sjednotit a snížit tím nejen

časové ztráty, ale také riziko chybně vystavených faktur.

U procesu fakturace bylo nutné se také zaměřit na vystavování faktur za poskytnuté služby

konzultantů u zákazníka. Nastavený proces vyžadoval ruční zadání poskytnuté služby

z pracovního protokolu, kontrolu ze strany KAM a ekonomické referentky a následně

vytvoření faktury. Tento proces byl příliš zdlouhavý, navíc existovalo riziko buď špatně

nebo pozdě vystavené faktury. Zavedení elektronické fakturace poskytnutých služeb

s pomocí mobilní aplikace celý proces urychlí a sníží výše uvedená rizika.

Na základě analýzy výsledků jednotlivých streamů byla zjištěna nízká profitabilita streamu

ENT, byla proto navržena změna ve sledování výsledků. To bylo rozšířeno o sledování na

jednotlivé projekty. Toto řešení může vedení společnosti pomoci v rozhodování o tom, na

jak projekty se v budoucnu zaměřit a naopak, kterým se vyhnout.

V rámci projektu byla také navrženo zavedení elektronické inventarizace majetku pomocí

elektronické čtečky čárových kódů. Společnost sice měla veškerý evidovaný majetek

polepený inventarizačními štítky s čárovým kódem, inventuru majetku však prováděla

fyzickou kontrolou inventárních čísel. Přínosem navrhovaného řešení je především časová

úspora.

Největší riziko v rámci analýzy vnitřního kontrolního systému bylo zjištěno v procesu

vyřazování majetku, konkrétně u odkupu starých notebooků ze strany zaměstnanců.

V některých případech docházelo k tomu, že zaměstnanec po zaplacení nevrátil notebook na

technické oddělení k odinstalaci a technik ho poté musel opakovaně urgovat, čímž vznikalo

vysoké riziko v podobě ztráty nebo zneužití firemních dat. Změnou procesu v rámci

navrhovaného projektu bylo zajištěno snížení tohoto rizika.
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Poslední oblastí, kde byly spatřeny nedostatky byly pracovní cesty, respektive jejich

zadávání. Konkrétně se jednalo o pracovní cesty služebními automobily. Zaměstnancům se

sice automaticky generuje kniha jízd díky zabudované GPS, ale pracovní cesty musí za celý

měsíc zadávat ručně. Prakticky to znamená mechanické přepisování údajů z knih jízd do

pracovních cest, navíc existuje riziko, že se zaměstnanec přehlédne a cestu špatně vykáže.

Proto bylo navrženo vytváření pracovních cest přímo z knih jízd, které zadávání významně

urychlí a sníží riziko chyb.
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo zefektivnit vnitřní kontrolní systém ve vybrané společnosti tak,

aby splňoval její individuální potřeby. V současné době chybí v České republice právní

předpis, který by upravoval vnitřní kontrolní systém u podnikatelských subjektů. Je tedy

pouze v rukách podnikatelů, jakým způsobem si systém vnitřních kontrol nastaví. Cílem

bylo zavést v podniku kontrolní mechanismy přesahující rámec kontrol vyžadovaných

účetními předpisy.

Obsahem teoretické části je literární rešerše zpracovaná na základě dostupných literárních

zdrojů týkajících se problematiky vnitřního kontrolního systému. V úvodu této části byl

definován vnitřní kontrolní systém, jeho podstata a předpoklady fungování. Dále byl popsán

interní a externí audit, podvojné jednání a reporting.

V praktické části byl charakterizován podnik a následně byla provedena analýza současného

stavu vnitřního kontrolního systému. Vybraná společnost je česká firma, která je součástí

velké mezinárodní skupiny podnikající po celé Evropě. Vzhledem k její velikosti je nutné

podrobně sledovat a kontrolovat jednotlivé podnikové procesy.

Společnost měla již před psaním diplomové práce nastaven dobře systém kontrol. Přesto

však byla zjištěna neefektivita v některých procesech. Samotný projekt byl tedy zaměřen na

zefektivnění těchto procesů s cílem dosáhnout časové úspory a snížit rizika, která

z nedostatků v procesech vyplynula.

V první části projektu bylo navrženo sjednocení vystavování faktur v rámci podniku.

Důvodem pro zavedení této části projektu byla zjištěná neefektivita, která spočívala ve

dvojím zadávání podkladů pro fakturaci. Procesu fakturace se týkala také další část projektu,

tentokrát však bylo cílem urychlit vystavování faktur za poskytnuté služby u zákazníka.

Návrh byl založen na vystavování podkladů prostřednictvím mobilní aplikace přímo

vnitřního systému. Součástí analýzy vnitřního prostředí byla také analýza výsledků

jednotlivých streamů společnosti, která odhalila nízkou profitabilitu jednoho ze streamů.

Bylo tedy navržena změna ve sledování výsledků, která by pomohla odhalit příčinu nízké

profitability a pomohla vedení v rozhodování, na které projekty se má v budoucnu zaměřit.

Dalším z navrhovaných řešení bylo zavedení elektronické inventury majetku, neboť bylo

zjištěno, že společnost eviduje majetek pomocí inventarizačních štítků s čárovým kódem,

ale pro inventuru je nijak nevyužívá. Díky špatně nastavenému procesu vyřazení notebooků

bylo odhaleno vysoké riziko v podobě ztráty nebo zneužití firemních dat, proto byla
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navržena změna také tohoto procesu. Poslední částí projektu byla zaměřena na vytváření

pracovních cest z knih jízd.

Na závěr praktické části byla vypracována časová, nákladová a riziková analýza celého

projektu a přínosy navrhovaných řešení.
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UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 90
