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Téma DP: Projekt zavedení vnitřního kontrolního systému ve vybrané organizaci

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4

a) řešená problematika je složitá částečně

b) získávání dat je náročné ano

c) zpracování dat je náročné ano

2. Cíle a metody práce: 3

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány částečně

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 4

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 3

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – projekt: 3

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano

f) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 4

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 21

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Studentka se ve své práci zabývala problematikou vnitřního kontrolního systému ve vybrané firmě.

Jednotlivé kapitoly práce jsou přehledné a srozumitelné. Teoretická část práce je dostatečně podrobná a

poskytuje potřebný základ prozpracování části praktické. Literární rešerše čerpá z tuzemských a

zahraničních literárních zdrojů.

V praktické části je provedena analýza systému zpracování účetnictví, evidence majetku, průběhu auditu

včetně reportingu pro vedení společnosti. Jednotlivé komentáře vypovídají o dobré informovanosti studentky

o činnosti podniku. Na základě výsledků analýz je navrženo několik řešení pro zlepšení vnitřního kontrolního

systému ve vybrané společnosti. V závěru práce je zpracována časová a nákladová analýza navrhovaných

řešení. Formální stránka práce je na dobré úrovni. Velkoformátové tabulky bych doporučila vložit do

přílohy (tab. 3). Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1) Využije společnost nějaké z vámi nabízených řešení pro zlepšení vnitřního kontrolního systému?

2) Ve vámi navrhovaných řešeních uvádíte, že pro jejich zavedení je zapotřebí nakoupit tablety ve výši 60%

kapacity zaměstnanců v dané lokalitě. Uvažujete s nějakými náklady na software pro tyto tablety?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP1.

Ve Zlíně dne 28.8.2020

………………………………………

podpis oponenta DP

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.